Hoewel ik dacht uitgeblust te zijn  
sta ik als de morgenster op;  
en hun die in het gebied van de schaduw van de dood woonden,  
is een licht opgegaan.

21.  
Toen werd alles wat voorheen hard, bitter  
en op een of andere manier onmogelijk leek,  
zoet en gemakkelijk.

Vasten leek zoet,  
waken kort,  
en alle oefeningen onbeduidend,  
vanwege de grootheid van de liefde.

In dit uur dan van geestelijke genade,  
neem ik het besluit mijn leven te beteren,  
mijn gedragingen aan te passen  
en veel goede daden te verrichten,  
waarin ik helaas, nu de genade zich terugtrekt, nalatig ben.

De ziel wordt vervuld met helderheid en waarheid,  
en een zoetheid zo groot,  
dat ze bijna zichzelf vergeet en al het overige.

Zoete meditaties vloeien binnen naar believen;  
de tong van het kind wordt welsprekend,  
het trage lichaam wordt snel, bereid Gods bevelen op te volgen,  
om kort te gaan:

tanta est gracie copia ex omni parte distillans,  
ut *omnis qui petit accipiat*,  
et *qui querit inveniatur*,  
et *pulsantibus aperiatur*.

Tunc cunctis visibilibus alcior effectus,  
omnia temporalia calcasse  
et *in atriis celestis Jherusalem* me stare arbitror,  
ita ut auspacia quedam et inicia futuri seculi  
quodammodo incipiam pregustare.

Omnes enim affectus in amoris gaudio uniti,  
in sola conditoris fruicione quiescunt.

22.  
*Hec inquam et hiis similia*  
in penetralibus cordis geruntur;  
utrum autem ex me vel ex te,  
peto informari.

23.  
SAPIENCIA:  
*Perdicio tibi ex te,*  
*in me tantum auxilium tuum.*

Ex te non nisi deficiis,  
et ad nichilum tendis.

*Hec autem et similia*  
per presenciam meam tibi noveris concessa.

Nam hic est ludus amoris,  
quem in anima amorosa habere consuevi.

24.  
DISCIPULUS:  
Et quid est ludus amoris?

25.  
SAPIENCIA:  
Ludus amoris est gaudium et dolor,  
que sibi invicem ex presencia vel ausencia dilecti succedunt.

Hoc enim proprium amoris esse solet,  
ut quantus sit presente amabili lateat,  
recedente vero magis percipiatur.

26.  
DISCIPULUS:  
Hic ludus amoris non michi videtur esse gaudii  
sed meroris.

Sed obsecro te putas  
ne si ab hac vicissitudine visitacionis  
in hoc tempore  
aliqui viatores privilegio singulari excipiantur?

27.  
SAPIENCIA:  
Paucissimi.

Nimirum tanta divinorum in homine  
participacio stabilitatis,  
est quasi quedam inchoacio eternitatis.

28.  
DISCIPULUS:  
O qui sunt illi,  
vel cuius condicionis,  
qui ad tantam conformitatem perveniunt?

zo groot is de genade, dat zij bij alles overvloedt,  
zodat wie vraagt zal ontvangen,  
wie zoekt zal vinden,  
wie aanklopt zal worden opengedaan.